
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 2018

   ANO  IX  Nº 1.993

    Página

S������

 Casa Civil do Município

PORTARIA Nº 56, DE 7 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° É tornado sem efeito, na Portaria nº 54, de 4 de 
maio de 2018, publicado no Diário Oficial nº 1.992, de 4 de maio 
de 2018, a parte que exonera, a pedido, IRANILTO SALES DE 
ALMEIDA, no cargo de Superintendente da Defesa Civil Municipal 
– DAS-2, na Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 7 de maio de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 57, DE 7 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o Parecer nº 2428/2017/SUCON/
PGM, que cientifica a reforma da decisão, exarada nos autos do 
Processo n° 0033080-64.2015.827.2729, Ação Ordinária com 
pedido de Antecipação de Tutela proposta por Mauricio Pacifico 
Noleto Mourão, em trâmite na 3ª Vara da Fazenda e Registros 
Públicos da Comarca de Palmas, pelo Tribunal de Justiça do 
Estado do Tocantins, que conheceu do recurso e do reexame 
necessário, no mérito, Apelação Cível e Reexame Necessário 
n° 0012986-66.2017.827.0000, retirando o amparo legal para a 
permanência do impetrante no cargo de Técnico em Eletrônica, 
cujo provimento se dera em caráter sub judice,

RESOLVE:
   
Art. 1° É exonerado MAURICIO PACIFICO NOLETO 

MOURÃO, do cargo efetivo de Técnico em Eletrônica, lotado na 
Fundação Cultural de Palmas, a partir de 7 de maio de 2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 7 de maio de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 58, DE 7 DE MAIO DE 2018.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, resolve  

 RETIFICAR

I - no Ato nº 470-DSG, de 4 de maio de 2018, publicado no 
Diário Oficial nº 1.992, de 4 de maio de 2018, o art. 1º, conforme 
a seguir:

Onde se lê: 
“Art. 1º Designar a servidora VERA LUCIA THOMAS ISOMURA, 
Secretário Executivo da Secretaria Municipal de Finanças, para 
responder, interina e cumulativamente, pela Pasta, a partir de 3 
de maio de 2018.”

Leia-se: 
“Art. 1º Designar a servidora VERA LÚCIA THOMA ISOMURA, 
Secretária Executiva da Secretaria Municipal de Finanças, para 
responder, interina e cumulativamente, em virtude de férias do 
titular da Pasta, a partir de 3 de maio de 2018.”

II - no Ato nº 468-NM, de 4 de maio de 2018, publicado 
no Diário Oficial nº 1.992, de 4 de maio de 2018, quanto ao 
nome, onde se lê: IZAILMA RODRIGUES DOS SANTOS; leia-se: 
IZAILMA RODRIGUES SANTOS.

Palmas, 7 de maio de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

 Secretaria de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2018

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 21 de maio de 2018, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
041/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para REGISTRO 
DE PREÇOS, cujo o objeto é a futura aquisição de tampão de 
ferro fundido articulado para poço de visita, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, 
de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 

Casa Civil do Município ......................................................................... 1

Secretaria de Finanças .......................................................................... 1

Secretaria da Educação ......................................................................... 2

Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais ........... 6

Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 7

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana ................................... 8

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas .................................. 10

Fundação de Meio Ambiente ................................................................. 13

Fundação da Infância e Juventude ....................................................... 13

Publicações Particulares ....................................................................... 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.993 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 20182

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO  
Prefeita de Palmas

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Secretário da Casa Civil

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Públicos, processo nº 2018007789. O Edital poderá ser retirado 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no 
endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas 
–TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser 
obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de maio de 2018.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2018

REGISTRO DE PREÇOS - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 21 de maio de 2018, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
042/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo o objeto é 
o REGISTRO DE PREÇOS visando a futura contratação de 
empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis para atender ao Projeto Lua Feliz, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, 
de interesse do Fundo Municipal de Assistência Social,  processo 
nº 2018007136. O Edital poderá ser retirado no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no endereço 
eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-
02, Plano Diretor Sul, no 3º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-2736/2737 ou 
e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de maio de 2018.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2018

EXCLUSIVO PARA ME e EPP
REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 21 de maio de 2018, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
043/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para REGISTRO 
DE PREÇOS, cujo o objeto é a futura aquisição de gêneros 
alimentícios não perecíveis (massa para bolo, achocolatado em pó, 
açúcar, biscoito água e sal e outros), para atender as demandas 
do projeto CENTRO POP, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no edital e seus anexos, de interesse do 
Fundo Municipal de Assistência Social, processo nº 2018007134. 
O Edital poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito 
à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 
19-A, Plano Diretor Sul, Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado 

da Santa Helena Veículos, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos telefones 
(63) 2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de maio de 2018.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0339, 30 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
apoio as práticas pedagógicas para Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Fidêncio Bogo 2018000020 R$ 7.900,00

TOTAL R$ 7.900,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4450 Natureza de Despesa: 
33.50.30 Fontes: 002000361,003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos trinta 
dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0340, 30 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de aparelhamento e manutenção da infraestrutura para 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de 

Ordem
Escola Nº Processo

Programa de 

Trabalho

Naturezas de 

Despesas
Valor do Repasse

1
ACE – Escola Municipal de Tempo Integral 

Fidêncio Bogo
2018000020

12.361.1109.4429
33.50.30 R$ 44.024,28

44.50.52 R$ 134.976,72

12.361.1109.4404 33.50.30 R$ 24.200,00

33.50.39 R$ 60.000,00

TOTAL GERAL R$ 263.201,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.993 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 20183

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4429 e 12.361.1109.4404 
Naturezas de Despesas: 33.50.30, 33.50.39 e 44.50.52 Fontes: 
002000361, 003040361 e 003090040.

ART. 3°- É Revogada PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0156, 
9 de março de 2018.

ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos trinta 
dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0362, 3 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola que deverão ser gastos com 
apoio às práticas pedagógicas para Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Teixeira 2018000001 R$ 7.000,00

TOTAL R$ 7.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 12.361.1109.4450 Natureza de 
Despesa: 33.50.30 Fontes: 002000361, 003040361 0020090361, 
0020090361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 
do mês de maio de dois mil e dezoito.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0363, 3 DE MAIO DE 2018.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de 

Ordem
Escola Nº Processo

Naturezas de 

Despesas 

Valor do 

Repasse

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Sueli Reche 2018000041 33.50.36 R$ 2.406,64

33.50.47 R$ 530,00

TOTAL GERAL R$ 2.936,64

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 12.361.1109.4404 Naturezas de 
Despesas: 33.50.36 e 33.50.47 Fontes: 002000361, 003040361 e 
003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 
do mês de maio de dois mil e dezoito.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0364, 3 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola que deverão ser gastos com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE- Escola Municipal Henrique Talone 2018000021 R$ 18.000,00

TOTAL R$ 18.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 12.361.1109.4404 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fontes: 002000361, 003040361 0020090361, 
0020090361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 
do mês de maio de dois mil e dezoito.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO N° 002/2018 DO CONTRATO N° 016/2017

PROCESSO Nº 2017031479
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Reforma e ampliação da cozinha e execução de ducha 
interativa desta unidade de ensino 
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 
15,07% (Quinze, sete por cento) que corresponde ao valor de R$ 
16.611,81 (Dezesseis mil e seiscentos e onze reais e oitenta e 
um centavos) e ainda suprimir 4,68% (Quatro, sessenta e oito por 
cento) que corresponde ao valor de R$ 5.153,81 (Cinco mil cento 
e cinquenta e três reais e oitenta e um centavos).
VIGÊNCIA: 28 de junho de 2018
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2017031479.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sr.ª Ivone Francelina de Sousa, inscrita no 
CPF n° 514.778.583-34 e portadora do RG n° 1.338.635 SSP/TO. 
Empresa CCN – CONSTRUTORA CARVALHO NASCIMENTO 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 16.610.764/0001-39, por meio de 
sua representante legal a Sr.ª Rosana dos Santos Carvalho 
Nascimento, inscrita no CPF n° 880.154.401-49 e portadora do 
RG n° 3.265.641-4 SSP/TO.
DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2018

PROCESSO N° 2018008072
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENOS BRILHANTES
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.993 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 20184

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 3.596,20 (Três mil e quinhentos e noventa e 
seis reais e vinte centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018008072.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e  03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da despesa: 3.3.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENOS BRILHANTES, por 
sua representante legal a Sr.ª Lenilda Batista de Souza Ferreira, 
inscrita no CPF nº 722.532.744-53 e portadora do RG nº 877.647 
SSP/RN. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001- 
02, por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana 
de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108 - 67 e portador do RG 
n° 147.265.34 SSP/SP.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2018

PROCESSO N° 2018008072
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENOS BRILHANTES
CONTRATADA: MIX ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 2.839,85 (Dois mil oitocentos e trinta e nove 
reais e oitenta e cinco centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018008072.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e  03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da despesa: 3.3.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENOS BRILHANTES, por 
sua representante legal a Sr.ª Lenilda Batista de Souza Ferreira, 
inscrita no CPF nº 722.532.744-53 e portadora do RG nº 877.647 
SSP/RN. Empresa MIX ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
05.922.500/0001-02, por meio de sua representante legal a Sr.ª 
Ediméia Rafaeli Nesello, inscrita no CPF n° 553.787.309-53 e 
portadora do RG n° 1.081.535 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2018

PROCESSO N° 2018008072
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENOS BRILHANTES 
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 4.685,42 (Quatro mil e seiscentos e oitenta e 
cinco reais e quarenta e dois centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018008072.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e  03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da despesa: 3.3.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENOS BRILHANTES, 
por sua representante legal a Sr.ª Lenilda Batista de Souza 
Ferreira, inscrita no CPF nº 722.532.744-53 e portadora do RG nº 
877.647 SSP/RN. Empresa PRAPEL COMERCIO ATACADISTA 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.460.274/001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 13140791999-8 
SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2018

PROCESSO N° 2018008072
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENOS BRILHANTES 
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNE ROTINA EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.362,68 (Cinco mil trezentos e sessenta e 
dois reais e sessenta e oito centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018008072.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e  03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da despesa: 3.3.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENOS BRILHANTES, por 
sua representante legal a Sr.ª Lenilda Batista de Souza Ferreira, 
inscrita no CPF nº 722.532.744-53 e portadora do RG nº 877.647 
SSP/RN. Empresa COMERCIAL DE CARNE ROTINA EIRELI – 
ME, inscrita no CNPJ n° 24.597.051/0001-00, por meio de seu 
representante legal o Sr. Anderson Ribeiro da Silva, inscrito no 
CPF n° 037.186.006-76 e portador do RG n° 1030817 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2018

PROCESSO N° 2018008072
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENOS BRILHANTES 
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 6.270,99 (Seis mil e duzentos e setenta reais 
e noventa e nove centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018008072.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e  03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da despesa: 3.3.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENOS BRILHANTES, por 
sua representante legal a Sr.ª Lenilda Batista de Souza Ferreira, 
inscrita no CPF nº 722.532.744-53 e portadora do RG nº 877.647 
SSP/RN. Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI – ME, inscrita 
no CNPJ n° 27.866.301/0001-59, por meio de seu representante 
legal o Sr. Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF n° 
022.515.011-50 e portador do RG n° 784.851 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2018

PROCESSO N° 2018008072
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENOS BRILHANTES 
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.345,99 (Sete mil trezentos e quarenta e 
cinco reais e noventa e nove centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018008072.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da despesa: 3.3.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENOS BRILHANTES, 
por sua representante legal a Sr.ª Lenilda Batista de Souza 
Ferreira, inscrita no CPF nº 722.532.744-53 e portadora do RG nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.993 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 20185

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

877.647 SSP/RN. Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI 
- ME, inscrita no CNPJ n° 21.933.497/0001- 70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no 
CPF n° 269.690.924- 53 e portador do RG nº 622.074 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2018

PROCESSO N° 2017073196
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE
CONTRATADA: IMPRIMA IMPORTADORA LTDA.
OBJETO: Confecção e instalação de painéis adesivos
VALOR TOTAL: R$ 36.060,00 (Trinta e seis mil e sessenta reais). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2017073196.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6090; 
Natureza da despesa: 33.50.39; Fontes: 0202.00.361; 0030.40.361 
e 0030.90.040.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE, por seu representante legal o 
Sr. Fernando Osório Pereira, inscrito no CPF n° 731.538.931-
87 e portador do RG nº 695144 SSP/TO. Empresa IMPRIMA 
IMPORTADORA LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 24.629.731/0001-
69, por meio de seu representante legal o Sr. Sérgio de Goes 
Monteiro Filho, inscrito no CPF n° 089.830.638-82 e portador do 
RG n° 001.294.4747 SSP/SP.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE N° 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI 
Pequenos Brilhantes, torna público para conhecimento de 
interessados, que a empresa DESTAK MODAS EIRELI-ME, com 
o valor total de R$ 9.373,00 (Nove mil e trezentos e setenta e três 
reais), foi julgada como vencedora do Processo n° 2018006000, 
tendo como objeto a aquisição de uniformes escolares. 

Palmas/TO, 04 de maio de 2018.

Claudilene dos Santos Silva Souza 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Luiz Rodrigues Monteiro, torna público para conhecimento de 
interessados, que a empresa PAPELARIA IDEAL EIRELI - ME, 
com o valor total de R$ 11.053,00 (Onze mil e cinquenta e três 
reais), foi julgada como vencedora do Processo n° 2018010587, 
tendo como objeto a aquisição de materiais de limpeza.

Palmas/TO, 03 de maio de 2018.

Francisco de Assis Barbosa Reis
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, torna público para 
conhecimento de interessados, que a empresa DESTAK MODA 
EIRELI ME, com o valor total de R$ 13.225,52 (Treze mil duzentos 
e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos), foi julgada como 
vencedora do Processo nº 2018008190, tendo como objeto a 
aquisição de uniformes escolares. 

Palmas/TO, 04 de maio de 2018.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE N° 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva, torna público 
para conhecimento de interessados, que as empresa PRAPEL 
COMERCIO ATACADISTA LTDA- ME, com o valor total de R$ 
10.774,72 (Dez mil setecentos e setenta e quatro reais e setenta 
e dois centavos); MAJU COMERCIAL EIRELI – ME, com o valor 
total de  R$ 10.201,26 (Dez mil duzentos e um reais e vinte e 
seis centavos) e SANTANA COMERCIAL EIRELI – ME,  com o 
valor total de R$ 10.017,60 (Dez mil e dezessete reis e sessenta 
centavos), foram julgadas como vencedoras do Processo nº 
2018009632, tendo como objeto a aquisição de materiais de 
expediente.

Palmas/TO, 07 de Maio de 2018. 

Joselma Lorena Xavier M. Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE N° 008/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Marcos Freire, torna público para conhecimento 
de interessados, que a empresa IMPRIMA IMPORTADORA LTDA, 
com o valor total de R$ 36.060,00 (Trinta e seis mil e sessenta 
reais), foi julgada como vencedora do Processo n° 2017073196, 
tendo como objeto a confecção e instalação de painéis adesivos. 

Palmas/TO, 12 de março de 2018.

Maria de Jesus Coelho Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

1ª REPUBLICAÇÃO 
CARTA CONVITE N.º 001/2018

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Sementes do 
Amanhã por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15 horas do dia 15 de Maio de 2018, na 
Sala do Financeiro no CMEI Sementes do Amanhã, localizado no 
endereço 504 Norte, APM 04 Alameda 18, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade CARTA CONVITE n.º 001/2018, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição e instalação de ar 
condicionado para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
CMEI Sementes do Amanhã, Processo n.º 20180077264. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no CMEI 
Sementes do Amanhã, no endereço acima citado, no horário de 
07h30min as 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063) 3224-2711.

Palmas/TO, 07 de Maio de 2018.

João Lucas Guedes Oliveira 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2018

A ACE da Escola Municipal Crispim Pereira Alencar por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 15 horas do dia 15 de maio de 2018, na Sala da 
Direção na Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, localizada 
no endereço Rua 07 Quadra 25 Lote 07 Taquaruçu, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE n° 001/2018, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, Processo 
n° 2018011810. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.993 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 20186

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

interessados na Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, no 
endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h, e das 13h 
às 17h, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelos telefones (63) 3554-1412/98459-2694.

Palmas/TO, 07 de maio de 2018.

Odete Ermelinda Borges Farias 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Pequenos 
Brilhantes, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002/2018 de 09 de janeiro de 2018, torna público 
que fará realizar a Chamada Publica nº 001/2018, Processo 
nº 2018012690, para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 e as Resoluções do 
FNDE nº 026/2013 e 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos 
grupos formais e informais, que deverão entregar a documentação 
e projetos de vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 
28/05/2018, no horário de 08h às 12h e das 13h30min às 17h no 
CMEI Pequenos Brilhantes situado à Quadra 403 Norte, APM 38, 
Alameda 01, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para 
análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 29 de 
maio de 2018, às 09 horas. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3224-4802.

Palmas/TO, 07 de maio de 2018.

Claudilene dos Santos Silva Souza 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 114, DE 20 DE ABRIL DE 2018.

Aprova o desdobro do Lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o desdobro do LOTE 11, situado à Rua 
14, quadra 19, do Loteamento Jardim Aureny IV, com área de 
450,00m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
LOTE 11-A, situado à Rua 14, quadra 19, do Loteamento Jardim 
Aureny IV, com área de 243,00m², LOTE 11-B, situado à Rua 
14, quadra 19, do Loteamento Jardim Aureny IV, com área 
de 207,00m², objeto do processo nº 23458-2018, vez que o 
respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem 
aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 122, DE 02 DE MAIO DE 2018.

Aprova o desdobro do Lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o desdobro do LOTE 15, situado à Rua 
25 Quadra 40, do Jardim Aureny III, com área de 600,00m², cuja 
situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE 15-A, 
situado à Rua 25 Quadra 40, do Jardim Aureny III, com área de 
180,00m², LOTE 15-B, situado à Rua 25 Quadra 40, do Jardim 
Aureny III, com área de 210,00m² e LOTE 15-C, situado à Rua 25 
Quadra 40, do Jardim Aureny III, com área de 210,00m², objeto do 
processo nº 27128-2018, vez que o respectivo Projeto Urbanístico 
e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação 
em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 123, DE 02 DE MAIO DE 2018.

Aprova o desdobro do Lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o desdobro do LOTE 18, situado à Avenida 
“D”, Quadra 40, do Jardim Aureny III, com área de 450,00m², 
cuja situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE 18 
A, situado à Avenida “D”, Quadra 40, do Jardim Aureny III, com 
área de 225,00m e LOTE 18 B, situado à Avenida “D”, Quadra 40, 
do Jardim Aureny III, com área de 225,00m², objeto do processo 
nº 27124-2018, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu 
Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação em 
vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.993 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 20187

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

Portaria N° 018/2018/SEDES

Designa servidor para exercer a função de 
Fiscal de Contratos e suas atribuições.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 80, 
incisos IV e V da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei n° 2.299, de 30 de março de 2017; e  

Considerando que a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 
em seus artigos 66 e 67 determina que “O contrato deverá ser 
executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
consequências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado, 
permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo 
de informações pertinentes a essa atribuição”;

Considerando que administração Pública deve observar 
as boas práticas administrativas no que diz respeito ao princípio 
da segregação das funções (Acórdão n° 95/2005 – TCU Plenário);

Considerando que a gestão de contratos na Administração 
Pública compreende o gerenciamento, o acompanhamento e 
fiscalização da execução dos ajustes, desde a concepção do edital 
da licitação até a entrega e o recebimento do objeto contratado;

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar a servidora Terezinha de Jesus Milhan 
– Matrícula 413025799 como Titular e a servidora Maria Cecília 
Vieira Marques de Lima – Matrícula 156351 como Suplente, para 
exercerem a função de Fiscal do Contrato abaixo relacionado, sem 
direito a qualquer tipo de remuneração adicional e sem prejuízo de 
suas atribuições funcionais: 

N° do Processo Nº Contrato Favorecido Objeto do Contrato

2018006140 05/2018 MARIA EUDES SOARES MAGALÃES 

Contratação de prestação de serviços na função 

de Entrevistador/Digitador para atender o 

Programa Bolsa Família.

2018009142 06/2018 JÚLIA BORBA BUENO 

Contratação de prestação de serviços na função 

de Entrevistador/Digitador para atender o 

Programa Bolsa Família.

2018009143 07/2018 ALAIN DOUGLAS MEIRELES MACHADO 

Contratação de prestação de serviços na função 

de Entrevistador/Digitador para atender o 

Programa Bolsa Família.

Art. 2°. São atribuições do fiscal de contrato:

I – Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual 
sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de 
prorrogação; 

II – Verificar se a entrega de materiais, execuções de 
obras ou a prestação de serviços será cumprida integral ou de 
forma parcelada; 

III – Comunicar a unidade competente, formalmente, 
irregularidades cometidas e passíveis de penalidade; 

IV – Solicitar esclarecimentos de dúvidas relativas ao 
contrato sob sua responsabilidade; 

V – Acompanhar o cumprimento, pela contratada, do 
cronograma físico-financeiro; 

VI – Estabelecer prazo para correção de eventuais 
pendências na execução do contrato e informa a autoridade 
competente ocorrências que possam gerar dificuldades a 
conclusão da obra ou em relação a terceiros; 

VII – Encaminhar a autoridades competentes eventuais 
pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, 
substituições de matérias e equipamentos, formulada pela 
contratada; 

VIII – Supervisionar e acompanhar a entrega de matérias, 
a execução do contrato de obras e serviços em todas as suas 
fases, verificando se sua execução encontra-se fielmente 
condizente com as disposições do Termo de Referência, do edital 
da licitação que originou o contrato ou outro documento que a 
substitua.

Art. 3°. Designar para exercer a função de Gestor de 
Contratos, o servidor Robson Cardoso Fernandes – Matrícula 
413028807 como Titular e o servidor Franceli Francilina B. de 
Souza – Matrícula 413029836 como Suplente. Compete-lhes 
cumprir as atribuições previstas no art. 39, inciso II do Decreto 
nº 1.031 de 29 de maio de 2015, sem direito a qualquer tipo 
de remuneração adicional e sem prejuízo de suas atribuições 
funcionais.

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 03 dias do mês de maio de 2018.

Valquíria Moreira Rezende
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 43/2017

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: ELDA MESSIAS DE OLIVEIRA
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 43/2017.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº. 2017034828 E LEI Nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais). 
RECURSOS: Unidade: 5800, Funcional: 5800.1111.4592, 
Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 3500, conforme Nota 
de Empenho nº 5027.
DATA DE ASSINATURA: 30 de abril de 2018.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita no CNPJ nº 
24.851.511/0004-28, neste ato representado pela senhora 
VALQUÍRIA MOREIRA REZENDE, CPF nº 336.646.171-34, 
doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a 
Sra. ELDA MESSIAS DE OLIVEIRA, CPF n° 046.642.435-37, 
doravante denominada CONTRATADA.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 45/2017

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: SILVÂNIA CRISTINA ALVES MARINHO REQUIA
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 45/2017.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº. 2017034863 E LEI Nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais). 
RECURSOS: Unidade: 5800, Funcional: 5800.1111.4592, 
Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 3500, conforme Nota 
de Empenho nº 5056.
DATA DE ASSINATURA: 30 de abril de 2018.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita no CNPJ nº 
24.851.511/0004-28, neste ato representado pela senhora 
VALQUÍRIA MOREIRA REZENDE, CPF nº 336.646.171-34, 
doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a 
Sra. SILVÂNIA CRISTINA ALVES MARINHO REQUIA, CPF n° 
663.144.021-15, doravante denominada CONTRATADA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.993 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 20188

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/2018

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: MARIA EUDES SOARES MAGALHÃES
OBJETO: Prestação de serviços pela Contratada como 
Entrevistador/Digitador para atender o Programa Bolsa Família.
VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais, 
perfazendo um valor total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais).
VIGÊNCIA: Pelo período de 03 (três) meses, contados a partir da 
data de sua assinatura.
BASE LEGAL: Processo nº 2018006140, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Unidade: 5800, Funcional: 08.244.1111.4592, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Sub-elemento: 3500, conforme 
Nota de Empenho nº 10563.
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2018.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita no CNPJ nº 
24.851.511/0004-28, com sede na Quadra 502 Sul, Avenida NS-
02, Conj. 1, Ed. Buriti, 2° andar, Palmas/TO, neste ato representado 
pela senhora VALQUÍRIA MOREIRA REZENDE, CPF nº 
336.646.171-34, doravante denominada CONTRATANTE, e de 
outro lado, a Senhora MARIA EUDES SOARES MAGALHÃES, 
CPF n° 753.252.683-68, doravante denominada CONTRATADA.

EXTRATO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2018

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: JÚLIA BORBA BUENO
OBJETO: Prestação de serviços pela Contratada como 
Entrevistador/Digitador para atender o Programa Bolsa Família.
VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais, 
perfazendo um valor total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais).
VIGÊNCIA: Pelo período de 03 (três) meses, contados a partir da 
data de sua assinatura.
BASE LEGAL: Processo nº 2018006140, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Unidade: 5800, Funcional: 08.244.1111.4592, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Sub-elemento: 3500, conforme 
Nota de Empenho nº 10564.
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2018.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita no CNPJ nº 
24.851.511/0004-28, com sede na Quadra 502 Sul, Avenida 
NS-02, Conj. 1, Ed. Buriti, 2° andar, Palmas/TO, neste ato 
representado pela senhora VALQUÍRIA MOREIRA REZENDE, 
CPF nº 336.646.171-34, doravante denominada CONTRATANTE, 
e de outro lado, a Senhora JÚLIA BORBA BUENO, CPF n° 
062.477.241-10, doravante denominada CONTRATADA.

EXTRATO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 07/2018

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: ALAIN DOUGLAS MEIRELES MACHADO
OBJETO: Prestação de serviços pela Contratada como 
Entrevistador/Digitador para atender o Programa Bolsa Família.
VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais, 
perfazendo um valor total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais).

VIGÊNCIA: Pelo período de 03 (três) meses, contados a partir da 
data de sua assinatura.
BASE LEGAL: Processo nº 2018006140, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Unidade: 5800, Funcional: 08.244.1111.4592, 
Natureza Despesa: 3.3.90.36, Sub-elemento: 3500, conforme 
Nota de Empenho nº 10565.
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2018.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita no CNPJ nº 
24.851.511/0004-28, com sede na Quadra 502 Sul, Avenida NS-
02, Conj. 1, Ed. Buriti, 2° andar, Palmas/TO, neste ato representado 
pela senhora VALQUÍRIA MOREIRA REZENDE, CPF nº 
336.646.171-34, doravante denominada CONTRATANTE, e de 
outro lado, o Senhor ALAIN DOUGLAS MEIRELES MACHADO, 
CPF n° 021.625.291-14, doravante denominado CONTRATADO.

 Secretaria de Segurança
e Mobilidade Urbana

PORTARIA N.º 67/2018/SESMU, DE 03 DE MAIO DE 2018

Autoriza a título precário o Senhor ALCIVAN 
LIMA DOS SANTOS a exercer a atividade de 
condutor de Serviço Público de Transporte 
Escolar do Município de Palmas até o dia 03 
de maio de 2018, e dá outras providências. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições, conferidas por 
meio do artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o art. 38 da Lei a n° 2.299, de 30 de 
março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, combinado com o Ato 427- NM, de 
13 de abril de 2018, publicado no D.O.M. nº 1.978.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a título precário, o Senhor ALCIVAN 
LIMA DOS SANTOS, portador do CNPJ nº 29.829.851/0001-23, a 
exercer a atividade de Transporte Escolar no Município de Palmas, 
até o dia 03 de maio de 2019, observando as determinações do 
Código de Transito Brasileiro – CTB, da Lei Municipal nº 768/98, 
que dispõe sobre a regulamentação do serviço público de 
transporte escolar e demais legislação vigente. 

Art. 2º A autorização que trata o Art. 1º desta portaria 
importará na renovação anual do cadastro de condutor, sendo 
necessária a vistoria do veículo e apresentação de documentos 
exigidos pela SESMU. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretaria de Segurança e Mobilidade 
Urbana, aos 03 dias do mês de maio de 2018.

WELERE GOMES BARBOSA SILVEIRA-Ten Cel QOPM
SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

PORTARIA N.º 68/2018/SESMU, DE 03 DE MAIO DE 2018

Define pontos de Mototáxi no Município de 
Palmas e fixa os permissionários, de acordo 
com a demanda de cada ponto e dá outras 
providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições, conferidas por 
meio do artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o art. 38 da Lei a n° 2.299, de 30 de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.993 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 20189

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, combinado com o Ato 427- NM, de 
13 de abril de 2018, publicado no D.O.M. nº 1.978.

RESOLVE:

Art. 1º Transferir o Permissionário do Serviço de Mototáxi 
nº 122, o Senhor EDSON ALVES DA COSTA, do ponto nº 12, 
Localizado na Av. JK ao lado da Gata Cosméticos, Palmas – 
TO, para o ponto 08 localizado na Av. JK em frente a Blackout, 
Palmas/TO.

Art. 2º O ponto 08- localizado na Av. JK em frente a 
Blackout - Palmas /TO, passa a ter os seguintes Permissionários, 
conforme especificação abaixo:

Nº Nome do Permissionário Permissão

1 FRANCISCO ARAÚJO LIMA 099/14

2 LUCIANO BORGES GONÇALVES 253/14

3 EURIVAN DOS SANTOS BARROS 013/16

4 WAGNER PEREIRA GUIMARÁES SANTO 043/16

5 MANOEL RODRIGUES MARTINS 080/16

6 FABRICIO RODRIGUES MARTINS 286/14

7 EDSON ALVES DA COSTA 122/16

8 DARIO FERNANDES DA SILVA 103/16

9 JOÃO JOSÉ DA COSTA FILHO 049/14

10 WESLEY PEREIRA DE ALENCAR 168/16

11 JOSÉ DE SOUZA ABREU 180/16

12 JOSÉ MARIA ALVES MONTEL 277/14

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretaria de Segurança e Mobilidade 
Urbana, aos 03 dias do mês de maio de 2018.

WELERE GOMES BARBOSA SILVEIRA-Ten Cel QOPM
SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

PORTARIA N.º 69/2018/SESMU, DE 03 DE MAIO DE 2018

Define pontos de Mototáxi no Município de 
Palmas e fixa os permissionários, de acordo 
com a demanda de cada ponto e dá outras 
providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições, conferidas por 
meio do artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o art. 38 da Lei a n° 2.299, de 30 de 
março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, combinado com o Ato 427- NM, de 
13 de abril de 2018, publicado no D.O.M. nº 1.978.

RESOLVE:

Art. 1º Transferir o Permissionário do Serviço de Mototáxi 
nº 101, o Senhor JOSIAS MARCOS DE FARIAS do ponto nº 08, 
Localizado na Av. JK em frente a Blackout, Palmas – TO, para 
o ponto 12 localizado na Av. JK ao Lado da Gata Cosméticos, 
Palmas/TO.

Art. 2º O ponto 12- localizado na Av. JK ao lado da 
Gata Cosméticos - Palmas /TO, passa a ter os seguintes 
Permissionários, conforme especificação abaixo:

Nº Nome do Permissionário Permissão

1 JOEL ZACARIAS DA SILVA 198/14

2 JOSIEL DA SILVA ZACARIAS 114/14

3 AROLDO FRANCISCO DOS SANTOS 151/16

4 NELSON FERNANDES DE SOUSA 042/16

5 JOSIAS MARCOS DE FARIAS 101/16

6 MAGNO PIRES DA SILVA 161/16

7 PAULO BEZERRA DA SILVA 232/14

8 REGILSON LIMA VIEIRA 187/16

9 CARLOS FERREIRA COSTA 210/16

10 JOÃO PEREIRA DA SILVA 098/14

11 ROGERIO JOSÉ FERREIRA 212/16

12 REINALDO ALVES MIRANDA 062/16

13 RAIMUNDO DE JESUS BELCHOR 233/14

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretaria de Segurança e Mobilidade 
Urbana, aos 03 dias do mês de maio de 2018.

WELERE GOMES BARBOSA SILVEIRA-Ten Cel QOPM
SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 010/2018

PROCESSO Nº: 2018013868
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: VALDO LUIZ DE OLIVEIRA LINO
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 072 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei nº 799, de 13 de abril de 1999 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária 
a senhora Welere Gomes Barbosa Silveira Tem Cel QOPM, 
portadora do CPF nº 980.624.841-49 e Valdo Luiz de Oliveira Lino, 
portador do CPF 765.350.881-20 e RG nº 139.357 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 011/2018

PROCESSO Nº: 2018013727
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: JULIO CESAR TAVARES ROSA
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 010 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei nº 799, de 13 de abril de 1999 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária 
a senhora Welere Gomes Barbosa Silveira Tem Cel QOPM, 
portadora do CPF nº 980.624.841-49 e Julio Cesar Tavares Rosa, 
portador do CPF 852.294.531-87 e RG nº 5170 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 012/2018

PROCESSO Nº: 2018013998
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: CICERO PEREIRA DA SILVA NETO
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 174 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei nº 799, de 13 de abril de 1999 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária 
a senhora Welere Gomes Barbosa Silveira Tem Cel QOPM, 
portadora do CPF nº 980.624.841-49 e Cicero Pereira da Silva 
Neto, portador do CPF 006.632.731-88 e RG nº 769.268 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.993 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 201810

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 013/2018

PROCESSO Nº: 2018007433
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: OSMILDO CARDOSO DA SILVA
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 106 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei nº 799, de 13 de abril de 1999 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2018
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária 
a senhora Welere Gomes Barbosa Silveira Tem Cel QOPM, 
portadora do CPF nº 980.624.841-49 e Osmildo Cardoso da Silva, 
portador do CPF 626.550.191-72 e RG nº 149085 SSP/TO.

TERMO ADITIVO Nº 033/2018

Data do Aditivo: 04 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 13 de 10 de março 
de 2017.
Bolsista: ALESSANDRA DE SOUSA ABREU TAVARES
Matrícula: 413029665
Objeto: Prorrogação e migração para o Programa de Qualificação 
de Rede de Atenção e Vigilância em Saúde – Qualifica- RAVS.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST FESP/SEMUS nº 22, de 01 de junho de 2017.
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 034/2018

Data do Aditivo: 30 de abril de 2018
Portaria de Designação: Termo de Adesão nº 022/2016 Publicado 
no Diário Oficial nº 1.503 de 13 de maio de 2016, página nº 26.
Bolsista: ALLANA LIMA MOREIRA RODRIGUES
Matrícula: 413026746
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde – PIRS.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016.
Modalidade: Bolsa de Estudo e Pesquisa para Formação e 
Iniciação em Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 06 (seis) meses.

TERMO ADITIVO Nº 035/2018

Data do Aditivo: 10 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP INST/DSG nº 25 de 05 de 
abril de 2017.
Bolsista: ELLYARA BARREIRA ALVES
Matrícula: 413029764
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Programa de Qualificação 
de Rede de Atenção e Vigilância em Saúde – Qualifica- RAVS.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST FESP/SEMUS nº 22, de 01 de junho de 2017.
Modalidade: Bolsa Aplicada à Difusão de Conhecimento.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

 Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas

TERMO ADITIVO Nº 036/2018

Data do Aditivo: 05 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Extrato nº 97, de Adesão ao Plano 
Municipal de Educação Permanente em Saúde – PMEPS, 
publicado no Diário Oficial de Palmas nº 1.518, de 07 de junho de 
2016, página nº 12.
Bolsista: IEDA FÁTIMA BATISTA NOGUEIRA
Matrícula: 413026975
Objeto: Prorrogação Junto ao Plano Municipal de Educação 
Permanente em Saúde.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP nº 001, de 04 de fevereiro de 2016.
Modalidade: Bolsa de Estudo e Pesquisa para Formação e 
Iniciação em Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 037/2018

Data do Aditivo: 30 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Termo de Adesão nº 053/2016 Publicado 
no Diário Oficial nº 1.503 de 13 de maio de 2016, página nº 30.
Bolsista: IRESNEILE DIAS BARBOSA
Matrícula: 413026778
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde – PIRS.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016.
Modalidade: Bolsa de Estudo e Pesquisa para Formação e 
Iniciação em Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 06 (seis) meses.

TERMO ADITIVO Nº 038/2018

Data do Aditivo: 30 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Termo de Adesão nº 027/2016 Publicado 
no Diário Oficial nº 1.503 de 13 de maio de 2016, página nº 27.
Bolsista: ISABELA MONTICELLI FONSECA RIBEIRO
Matrícula: 413026766
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde - PIRS
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016.
Modalidade: Bolsa de Estudo e Pesquisa para Formação e 
Iniciação em Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 06 (seis) meses.

TERMO ADITIVO Nº 039/2018

Data do Aditivo: 30 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 24, de 03 de abril 
de 2017.
Bolsista: JOSÉ THADEU ESTEVES DA SILVA JUNIOR
Matrícula: 413029897
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Núcleo de Telessaúde 
– NUT.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria nº 003/
FESP, de 23 de abril de 2014.
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento de Tecnologias Aplicada 
à Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 040/2018

Data do Aditivo: 23 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 34, de 12 de abril 
de 2017.
Bolsista: MARCILANDIA SOARES DA SILVA
Matrícula: 413029910



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.993 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 201811

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos”.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016. 
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicada à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 041/2018

Data do Aditivo: 25 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 34, de 12 de abril 
de 2017.
Bolsista: MARIA SOLIMAR MORAES RIBEIRO ANDRADE
Matrícula: 413029914
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos”.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016. 
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicada à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 042/2018

Data do Aditivo: 23 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 39, de 02 de maio 
de 2017.
Bolsista: MILLENA SOUSA CHAGAS NUNES
Matrícula: 413029993
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos”.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016. 
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicada à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 043/2018

Data do Aditivo: 10 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 31, de 12 de abril 
de 2017.
Bolsista: RAYANA RODRIGUES LIRA
Matrícula: 413029900
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos”.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016. 
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicada à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 044/2018

Data do Aditivo: 11 de abril de 2018
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 31, de 12 de abril 
de 2017.
Bolsista: ANA CAROLINA PEIXOTO DO NASCIMENTO.
Matrícula: 413029901
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos”.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016.

Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 045/2018

Data do Aditivo: 26 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 34, de 12 de abril 
de 2017.
Bolsista: RITA PERES MARANHÃO
Matrícula: 413029908
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos” - PPT.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016. 
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicada à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 046/2018

Data do Aditivo: 09 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP INST/DSG nº 25, de 05 de 
abril de 2017.
Bolsista: ROBERTA BARAJAS SILVA
Matrícula: 413029763
Objeto: Migração e Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de 
Descentralização, Pesquisa e Extensão do Manejo do HIV/Aids/
IST/Hepatites Virais no âmbito da Gestão Municipal do SUS.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST FESP/SEMUS nº 23, de 01 de junho 2017.
Modalidade: Bolsa de Apoio à Difusão de Conhecimento.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 047/2018

Data do Aditivo: 06 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 27, de 05 de 
março de 2017.
Bolsista: RONNHGLEY DA SILVA PINHO
Matrícula: 413029761
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Núcleo de Estudos 
Jurídicos – NEJS.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST nº 17/SEMUS/FESP, de 29 de junho de 2016.
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 048/2018

Data do Aditivo: 02 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSL/DSG nº 20, de 31 de 
março de 2017.
Bolsista: SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO
Matrícula: 413029768
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos”.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016. 
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.993 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 201812

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TERMO ADITIVO Nº 049/2018

Data do Aditivo: 10 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 26, de 05 de 
março de 2017.
Bolsista: SHA ANE BIANCA ANDALÉCIO PANIAGO
Matrícula: 413029790
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos”.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016. 
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 050/2018

Data do Aditivo: 17 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 32, de 12 de abril 
de 2017.
Bolsista: TANISE CARVALHO MACIEL
Matrícula: 413029904
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos” - PPT.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016. 
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 051/2018

Data do Aditivo: 03 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 22, de 31 de 
março de 2017.
Bolsista: WANDERLÉIA GONÇALVES DE ALMEIDA PRIMO.
Matrícula: 413029652
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos”.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016. 
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde.
Função: Bolsista.

Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 052/2018

Data do Aditivo: 04 de abril de 2018.

Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 17, de 29 de 

março de 2017.

Bolsista: YANARA PEREIRA TORRES

Matrícula: 413029646

Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de Pesquisa e 

Extensão “Palmas para Todos”.

Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 

de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 

INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016. 

Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 053/2018

Data do Aditivo: 02 de abril de 2018.
Portaria de Designação: Portaria DSP/DSG nº 614/SEMUS/
SUPAVS, de 17 de agosto de 2017 (*).
Bolsista: KELLY CRISTINA DOS SANTOS PEREIRA
Matrícula: 413029651
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos”.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016. 
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 054/2018

Data do Aditivo: 08 de maio de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 41, de 04 de maio 
de 2017.
Bolsista: ALESSANDRA MOREIRA DAS NEVES
Matrícula: 413029995
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Grupo de Pesquisa, 
Extensão e Inovação em Entomologia e Zoonoses, vinculado ao 
Centro de Aprendizagem de Investigação e Extensão, Vigilância e 
Saúde – CAIEVS.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria FESP 
INST nº 40, de 04 de maio de 2017. 
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 055/2018

Data do Aditivo: 08 de maio de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 41, de 04 de maio 
de 2017.
Bolsista: BETÂNIA FERREIRA DA SILVA COSTA
Matrícula: 413028987
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Grupo de Pesquisa, 
Extensão e Inovação em Entomologia e Zoonoses, vinculado ao 
Centro de Aprendizagem de Investigação e Extensão, Vigilância e 
Saúde – CAIEVS.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria FESP 
INST nº 40, de 04 de maio de 2017. 
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde.
Função: Servidora-Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 055/2018

Data do Aditivo: 08 de maio de 2018.
Portaria de Designação: Portaria Conjunta DSG FESP/SEMUS nº 
018, de 02 de maio de 2017.
Bolsista: BRUNA FROTA MOURÃO
Matrícula: 413029887
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Programa de Qualificação 
de Rede de Atenção e Vigilância em Saúde – Qualifica- RAVS.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST FESP/SEMUS nº 22, de 01 de junho de 2017.
Modalidade: Bolsa de Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde.
Função: Servidora-Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.993 - SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 201813

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TERMO ADITIVO Nº 056/2018

Data do Aditivo: 01 de maio de 2018.
Portaria de Designação: Extrato nº 249, de Adesão ao Plano 
Municipal de Educação Permanente em Saúde – PMEPS, 
publicado no Diário Oficial de Palmas nº 1.518, de 07 de junho de 
2016, página nº 14.
Bolsista: EDIVIRGENS CARNEIRO LOPES LEMOS
Matrícula: 413026983
Objeto: Prorrogação Junto ao Plano Municipal de Educação 
Permanente em Saúde.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP nº 001, de 04 de fevereiro de 2016.
Modalidade: Bolsa de Estudo e Pesquisa para Formação e 
Iniciação em Saúde.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO Nº 057/2018

Data do Aditivo: 11 de maio de 2018.
Portaria de Designação: Portaria FESP DSG nº 43, de 05 de maio 
de 2017. 
Bolsista: EDUARDO SILVA MOURA
Matrícula: 413030038
Objeto: Prorrogação do vínculo junto ao Programa de Qualificação 
de Rede de Atenção e Vigilância em Saúde – Qualifica- RAVS.
Amparo Legal: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST FESP/SEMUS nº 22, de 01 de junho de 2017.
Modalidade: Bolsa de Apoio a Difusão de Conhecimento.
Função: Bolsista.
Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses.

 Fundação de Meio 
Ambiente

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

PAUTA DE JULGAMENTO Nº 01/2018 - JIF

A Junta de Impugnação Fiscal – JIF, nos termos da Portaria Nº 
05/2018, no uso de suas atribuições e em cumprimento ao disposto 
no art. 122 do Decreto Federal n.º 6.514/2008, torna pública a 
relação dos processos que entrarão na pauta de julgamento nos 
meses de Abril e maio de 2018, para fins de apresentação de 
alegações finais.
As Alegações Finais, assim como solicitações de vistas e/ou de 
cópias dos respectivos processos, deverão ser protocoladas na 
Divisão do Contencioso Ambiental na Fundação Municipal de 
Meio Ambiente, no horário das 08h00min às 12h00min horas e das 
14h00min às 18h00min horas, em dias úteis. Endereço: 104 Sul, 
Av. JK. Conj. 02, Lote 33 - 2º Andar (Prédio do Resolve Palmas na 
JK). Contato: (63) 3234-0031/3234-0032.

Interessado CPF/CNPJ Processo nº Auto de Infração nº

Nosso Posto Ltda 05.256.645/0001-03 2012009607 000753/2012

Onézio Ferreira Aires 865.408.661-00 2013044196 000681/2013

Marlene Marques Ferreira 458.495.601-49 2018008592 000174/2017

Osvaldo Rocha Dourado 149.077.981-72 2016044532 1109/2016

Osvaldo Rocha Dourado 149.077.981-72 2016044530 1112/2016

Americel S.A 01.685.903/0001-16 2016053086 002444/2016

Maria Benta Fernandes da Silva 10.587.782/0001-60 2016000526 0751/2015

LOC Palmas Locações e Serviços 04.981.952/0001-94 2015037483 000506

Palmas, 30 de abril de 2018.

Adriano Silva Pinto
Presidente da 1ª Junta de Impugnação Fiscal

Portaria nº 05/2018 – DOM nº 1.961

 Fundação da Infância 
e Juventude

PROCESSO N.º: 2018005161
INTERESSADO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE
ASSUNTO: INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

DESPACHO Nº 02/2018, à vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2018005161, Parecer 
Jurídico nº 461/2018/PGM, da Procuradoria Geral do Município, 
considerando a necessidade de contratação de empresa para 
prestação de serviços de fornecimento de crédito transporte/
vale transporte para atender ao Projeto “ Cartão do Estudante”, 
bem como o disposto no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, RESOLVO nos termos da Lei Orgânica do 
Município, art. 80, inciso IV e Ato n.º 11 - NM, de 04 de janeiro 
de 2018 DECLARAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  para 
a empresa especializada ADJUDICANDO o objeto do presente 
ato de dispensa de licitação ao SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTES COLETIVOS URBANO DE PASSAGEIROS DO 
SIT – PALMAS (SETURB), CNPJ  sob o n° 38.132.932/0002-41 
no valor total de R$ R$ 154.999,25 (cento e cinquenta e quatro 
mil , novecentos e noventa e nove reais e vinte cinco centavos), 
cuja despesa correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: 
funcional programática: 14.244.1114.4510 natureza da despesa: 
3.3.90.32  Fonte: 0010.00.103 Ficha: 20182491

PALMAS/TO, aos 04 dias do mês de maio de 2018.

NAHYLTON ALEN REGO COSTA 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 

DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Empresa; LOCATINS; LOCADORA DE MÁQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 02.770.103.0001-66, torna público 
que requereu junto a Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas, a renovação da sua Licença Municipal de Operação (LMO) 
para a atividade de locação de máquinas e equipamentos para 
construção, com endereço completo: 112 Sul, rua SR 05, Nº 24; 
CEP: 77.020-174, Palmas-TO. O empreendimento se enquadra na 
resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 
e decreto municipal 244/2002, que dispõem sobre o Licenciamento 
Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS - 
SANEATINS, CNPJ nº 25.089.509/0001-83, torna público que 
requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas 
as Licenças Municipais (LMP e LMI) das obras de implantação 
da Adutora TO-020 que levará água tratada ao Loteamento 
Coqueirinho, situado na zona rural de Palmas (TO). O 
empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º001/86 
e Nº 237/97, na Lei Municipal nº 1011/2011 e Decreto Municipal nº 
244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.


		2018-05-07T19:15:59-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




